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Přání vedení města občanům

Vážení spoluobčané, 
je to k nevíře, ale opět se nezadržitelně blí-
ží konec roku tentokrát již 2021. Může nás 
přepadnout lehký smutek nad tím, jak ten 
čas letí. V  takových chvílích vzpomínám 
na slova přítele, který říkal, že aby něco 
pěkného mohlo začít, musí něco jiného 
skončit. Ne jinak je to i s letošním rokem. 
Někteří z  nás budou bilancovat, co se 
v uplynulém roce povedlo a co nás čeká 
v roce novém. Svým způsobem se zasta-
vit, zklidnit a popřemýšlet, může člověka 
nasměrovat k  novým cílům a  naplnění 
přání, nejenom svých, ale především přá-
ní svých blízkých.  Na přelomu prosince 
a ledna pro Vás připravujeme několik pěk-
ných akcí. Přijměte od nás pozvání na Re-
volution Train, kdy 9.12. od 15.30 do 18.00 
hod. bude možné si prohlédnout preven-
tivní protidrogový program v šesti vagó-
nech přistavených na vlakovém nádraží 
na ul. Vídeňská v Pohořelicích.
Umožní-li to proti covidová opatření, 
setkáme se na Silvestra v  sále radnice 
a  oslavíme spolu příchod Nového roku. 
Na oslavu příchodu nového roku 2022 
navážeme již 15. reprezentačním plesem 
našeho města, který se uskuteční opět 
v sále radnice dne 15. ledna. Generálním 

partnerem plesu bude lékárna CYRMEX.
Každý den je něčím zvláštním, je o plně-
ní přání, překonávání překážek, souboje 
úspěchů a  nezdarů, souboje života se 
… Příští rok bude přece jen něčím ma-
gickým, dožíváme se osmistého roku od 
první písemné zmínky o  našem městě. 
Symbolické mezidobí 1222-2022 dokládá 
kontinuitu a  vitalitu bytí našich předků, 
kteří budovali a zachovali naše město až 
do dnešních dnů. Chtěli bychom spo-
lu s Vámi oslavit jubileum 800 let města, 
a proto pro Vás připravujeme program na-
bitý řadou sportovních, kulturních a spo-
lečenských akcí. Věříme, že rok oslav bude 
dokladem naší komunitní sounáležitosti, 
přátelství a hrdosti žít v Pohořelicích.

Bc. Miroslav Novák, starosta města 

Spolu s kolegy místostarosty a všemi pra-
covníky městského úřadu Vám přejeme 
klidné a  pohodové Vánoce, pevné zdra-
ví, rodinnou pohodu, úspěchy a štěstí po 
celý rok 2022. Prožijte konec roku 2021 
v  kruhu rodiny, s  přáteli a  blízkými, se 
kterými s radostí vykročíte vstříc novému 
roku 2022! 

Bc. Miroslav Novák, starosta města 
Mgr. Patrik Pařil, 1. místostarosta města 

Ing. Josef Svoboda, 2. místostarosta města

Vážení spoluobčané,Vážení spoluobčané,
příjemné prožití vánočních svátků, příjemné prožití vánočních svátků, 

hodně zdraví, štěstí a mnoho hodně zdraví, štěstí a mnoho 
osobních i pracovních úspěchů osobních i pracovních úspěchů 
v novém roce 2022 vám přeje v novém roce 2022 vám přeje 

město Pohořelice.město Pohořelice.
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INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ
Velký Dvůr, splašková kanalizace 

Společnost Vodovody a  kanalizace Břeclav, a.s.,(dále jen 
VaK) uspěla na Státním fondu životního prostředí ČR se žá-
dostí o dotaci na vybudování splaškové kanalizace ve Velkém 
Dvoře. Práce provádí společnost IMOS.  Stavba začala v červ-
nu 2021, trvat bude asi 1 rok. Splaškové vody z Velkého Dvora 
budou výtlakem dopravovány na ulici Mlýnskou, pak pote-
čou gravitačně na ČOV. V současné době se hloubí výkop na 
komunikaci k „dílnám“ a  trasa směr „zámek“ . Při budování 
kanalizačního řadu směrem k  hřišti a  v  Mariánském dvoře 
bude třeba po dobu kopání vyloučit v těchto úsecích dopra-
vu včetně autobusové. Tyto práce budou občanům s předsti-
hem avizovány. Začnou zřejmě v průběhu ledna 2022.

Akce EG.D (distribuční část společnosti E.ON) - kabeliza-

ce ul. Komenského a Znojemské

Společnost EG.D prováděla kabelizaci nízkého napětí na 
ulici Znojemské. Kabel je položen až k Šumickému potoku. 
Občany z  ulice Znojemské, kteří nejsou ještě napojeni na 
všechny sítě, žádáme, aby tak učinili ještě letos.  Město při-
pravuje rekonstrukci chodníku na obou stranách Znojemské.  
Firma odstranila betonové sloupy, provádí úklid.

Výstavba sběrného dvora na ul. Loděnické 

Stavbu provádí společnost SET stavby.  Předpokládáme, 
že sběrný dvůr bude hotov v létě příštího roku.

Akce EG.D (distribuční část společnosti E.ON) - kabeliza-

ce ul. Pšeničné, Dlouhé a Mlýnské

Společnost EG.D je investorem pokládky kabelu nízkého 
napětí (NN) v uvedených ulicích. Zhotovující fi rma nyní pro-
vádí úklidové práce, zapravuje povrchy apod.

Výstavba 2 nových učeben pro mimoškolní aktivity 

V červnu byla zahájena výstavba 2 učeben pro mimoškol-
ní aktivity v areálu SVČ na Dlouhé ulici. Stavbu provádí spo-
lečnost STAVIKA z Břeclavi. Dokončení stavby předpokládá-
me do konce roku. Investiční náklady činí cca 7 milionů Kč, 
z toho asi 2,7 mil. Kč pokryje dotace získaná prostřednictvím 
Místní akční skupiny Podbrněnsko.

Smolín – rozšíření mokřadu, výsadba dalších stromů 

podél polní cesty k železnému mostu 

Mokřad je vyčištěn a rozšířen na zhruba dvojnásobek dří-
vější plochy. Zhotovitel fi rma Kavyl nyní postavila oplocenky 
a vysázela v nich dřeviny.

Odstavná plocha na ul. Vídeňské proti hřbitovu

Koncem října byla ukončena stavba odstavných míst proti 
hřbitovu, což jsme ocenili zejména v době  Dušiček.

 Ing. Josef Svoboda, 2. místostarosta

Velký Dvůr, stavba Velký Dvůr, stavba 
kanalizace k dílnámkanalizace k dílnám

Velký Dvůr, stavba ka-Velký Dvůr, stavba ka-
nalizace k zámku kolem nalizace k zámku kolem 

tanečního parketutanečního parketu

Sběrný dvůr, stavba provozní budovySběrný dvůr, stavba provozní budovy

SVČ, stavba učebenSVČ, stavba učeben

Smolín, rozšířený mokřadSmolín, rozšířený mokřad
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OZNÁMENÍ MĚÚ
ZE ZÁPISŮ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
76. schůze rady města, konaná dne 

17. 9. 2021, projednala a schválila: 

- Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo Úse-
kové měření Pohořelice.

77. schůze rady města, konaná dne 

29. 9. 2021, projednala mimo jiné 

i tuto problematiku: 

- schválila rozpočtové opatření města 
č. 8/2021 dle předloženého návrhu,

- schválila Směrnici k poplatku za ko-
munální odpad dle návrhu,

- schválila Smlouvu o  centralizova-
ném zadávání veřejných zakázek na 
dodávky elektřiny a plynu kupované 
na komoditních burzách s  městem 
Rousínov,

- schválila na základě doporučení 
hodnotící komise nabídku vítězné-
ho uchazeče na veřejnou zakázku 
VO Pohořelice – EEFEKT 2021 - vítěz-
ný uchazeč – E.ON Energie, a.s., Čes-
ké Budějovice,  nabídková cena bez 
DPH 5.975.674,45 Kč,

- schválila vítěznou nabídku na veřej-
nou zakázku na akci Služebna měst-
ské policie. Vítězný uchazeč: Navláčil 
stavební fi rma, s.r.o,  nabídková cena 
bez DPH 8.896.059,26 Kč,

- schválila vítěznou nabídku na veřej-
nou zakázku na akci Hřbitovní zeď. 
Vítězný uchazeč: VS-build, s.r.o,  nabíd-
ková cena bez DPH 4.472.975,23 Kč,

- schválila vítěznou nabídku na ve-
řejnou zakázku na akci Novostavba 
24 řadových garáží. Vítězný ucha-
zeč: Moravská stavební unie – MSU, 
s.r.o, nabídková cena bez DPH 
8.619.574,00 Kč,

- schválila vítěznou nabídku na veřej-
nou zakázku na akci Rekonstrukce 
chodníku podél ul. Znojemská, Po-
hořelice. Vítězný uchazeč: Inženýr-
ské stavby Hodonín, s.r.o, nabídková 
cena bez DPH 7.212.125,00 Kč,

- schválila vítěznou nabídku na ve-
řejnou zakázku na akci Chodníky 
a  zpevněné plochy v  obci Smolín. 
Vítězný uchazeč: Ronytrans, s.r.o, na-
bídková cena bez DPH 9.722.323,12 
Kč,

- schválila dle doporučení komise 
SPOD příspěvek na proplacení škol-
ního stravování ve školním roce 
2021/2022 žákům základní školy 
z programu města Obědy do škol,

- schválila nabídku fi rmy Petr Hrůza, 
Chevron, Mikulov, ve výši 599.126,18 
Kč vč. DPH na zařízení na zvýšení ka-
pacity kuchyně mateřské školy na ul. 
Hybešova (nová třída v MŠ Nová Ves).

78. schůze rady města, konaná dne 

13. 10. 2021, projednala mimo jiné 

i tuto problematiku:

- schválila dle doporučení komise 
SPOD poskytnutí příspěvku na pro-
placení školního stravování ve škol-
ním roce 2021/2022 žákovi ZŠ Po-
hořelice z projektu města Obědy do 
škol.

79. schůze rady města, konaná dne 

18. 10. 2021, projednala mimo jiné 

i tuto problematiku:

- schválila nabídku STAMA GROUP, 
s.r.o., 691 64 Nosislav, na stavební 
práce – služebna městské policie.

80. schůze rady města, konaná dne 

27. 10. 2021, projednala mimo jiné 

i tuto problematiku:

- schválila prodloužení nájemních 
smluv nájemcům nebytových pro-
stor Brněnská 120 a  Brněnská 121 
do 31. 12. 2022 formou dodatku dle 
předloženého seznamu. Ve smlou-
vách (dodatcích) bude uvedena 
podmínka zákazu výlepu reklamy 
v  oknech a  na fasádě budovy bez 
souhlasu vlastníka budovy,

- schválila prodloužení výpůjček v ko-
munitním centru Pfann, nám. Svo-
body 79, Pohořelice, do 31. 12. 2022 
za stávajících podmínek dle předlo-
ženého seznamu, 

- schválila rozpočtové opatření města 
č. 10/2021,

- schválila poskytnutí fi nančního daru 
ve výši 10.000 Kč Pobočnému spol-
ku zdravotně postižených Brněnská 
a uzavření darovací smlouvy,

- schválila nabídku fi rmy Zajíc - Zbo-
rovský, Pohořelice, na hrubé bourací 
práce objektu bývalé MŠ Nová Ves 
ve výši 1.069.783,76 Kč s DPH, 

- schválila nabídku fi rmy Tehykon 
Brno, s.r.o., ve výši 129.000 Kč bez 
DPH pro akci Chodníky a zpevněná 
plocha v obci Smolín,

- schválila nabídku fi rmy Tehykon 
Brno, s.r.o. ve výši 97.500 Kč bez DPH 
pro akci Rekonstrukce chodníku po-
dél ul. Znojemská, Pohořelice, 

- schválila nabídku RAKING, s.r.o., 
Brno, ve výši 189.300 Kč bez DPH pro 
akci Novostavba 24 řadových garáží,

- schválila nabídku RAKING, s.r.o., 
Brno, ve výši 280.400 Kč bez DPH pro 
akci Služebna městské policie,

- schválila nabídku RAKING, s.r.o., 
Brno, ve výši 112.800 Kč bez DPH pro 
akci Hřbitovní zeď,

- schválila v  rámci veřejné zakáz-
ky – Projektová dokumentace - ZŠ 
Pohořelice, přístavba Lidická - jako 
nejvhodnější nabídku uchazeče: 
ARCHIKA – architektonická pro-
jekční kancelář, s.r.o., Brno, 602 00, 
nabídková cena celkem bez DPH 
činí 1  240  000,00 Kč. Současně RM 
schválila uzavření smlouvy s  vybra-
ným uchazečem. 

81. schůze rady města, konaná dne 

10. 11. 2021, projednala mimo jiné 

i tuto problematiku:

- schválila v  rámci veřejné zakázky – 
Rekonstrukce rybníka p.č. 1000/1, 
POHOŘELICE – jako nejvhodněj-
ší nabídku uchazeče: KAVYL, spol. 
s r.o., Mohelno; nabídková cena cel-
kem bez DPH činí 2 199 992,86 Kč. 
Současně schválila uzavření smlou-
vy s vybraným uchazečem,

- schválila projektový záměr, podání 
žádosti o dotaci a v případě přiznání 
dotace realizaci projektu Pohořelice, 
ulice Brněnská dosadba dřevin, dle 
projektové dokumentace od Ing. 
Evy Wagnerové. Žádost o  dotaci 
bude podána na Státní fond životní-
ho prostředí ČR v  rámci Národního 
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PROFESIONALIZACE SOCIÁLNÍ PRÁCE MĚSTA POHOŘELICE
CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015230 GRATULACE

Tento projekt je spolufi nancován 
z  OP Zaměstnanost prostřednictvím 
ESF a ze státního rozpočtu ČR.

V  rámci realizace projektu měs-
to Pohořelice s  koncem září završilo 
třetí realizační období projektu spo-
lufi nancovaného z  Operačního pro-
gramu Zaměstnanost ESF a státního 
rozpočtu ČR, jehož cílem je podpora 
rozvoje a  profesionalizace sociální 
práce odboru sociálních věcí a zvýše-
ní kvality výkonu přímé sociální práce 
za využití nástrojů revize a aktualiza-
ce standardů sociálně právní ochra-
ny dětí, tvorby standardizovaných 
postupů sociální práce, zaváděním 
inovativních metod sociální práce na 
podporu mezioborové spolupráce 
a  přímé sociální práce se systémem 
klienta, supervizí a  dále rozvojem 
profesního potenciálu sociálních pra-
covníků akreditovaným vzděláváním.

Vzdělávací témata v daném obdo-
bí byla propojena společnou linkou 
zavádění a  uplatňování systemic-
kého přístupu do práce s  klientem 

sociální práce, tedy defi nování mož-
ností podpory jednotlivým aktérům 
sociálního systému jednotlivce, a  to 
v jejich individualitě i vzájemné sou-
vztažnosti, zejména pak s  mapová-
ním příležitostí pro institucionální 
participaci dítěte v  rodičovském 
konfl iktu.  Dále odborný tým v rámci 
mezioborové spolupráce refl ektuje 
i  nově defi nované společenské jevy, 
kdy aktuální mimořádná společenská 
atmosféra vytvářená v důsledku pro-
bíhající pandemie umožňuje posílení 
a  kumulaci rizik sociálního vylouče-
ní adresátů sociální práce. Jedná se 
o ztrátu zdrojů obživy, prohloubenou 
sociální izolaci jednotlivců, enorm-
ní zvýšení výskytu domácího násilí, 
ztrátu funkčnosti a rozpad rodinného 
systému, sociální izolaci dětí s  dů-
sledkem jejich psychické deprivace. 
Pozornost tedy byla věnována zave-
dení metody interdisciplinární spolu-
práce v oblasti realizace terénní soci-
ální práce v ORP Pohořelice.

Zpracoval: odborný tým projektu

Dne 21. října 2021 oslavila 100. 
narozeniny občanka našeho města 
paní Helena Tomíšková. K  tomuto 
úctyhodnému jubileu jí byli popřát 
zástupci vedení města, komise soci-
ální a zdravotní a odboru sociálního 
a  zdravotního MěÚ Pohořelice. Paní 
Tomíškové srdečně přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti do dalších let.

Ing. Silvie Maturová
vedoucí odboru sociálního 

a zdravotního

programu Životní prostředí, do vý-
zvy č. 4/2021,

- schválila v  rámci veřejné zakázky – 
ZPRACOVÁNÍ A  PROJEDNÁNÍ PRO-
JEKTOVÉ DOKUMENTACE NA ZHO-
TOVENÍ STAVBY MŠ POHOŘELICE 
A  VÝKON AUTORSKÉHO DOZORU 
– jako nejvhodnější nabídku ucha-
zeče: Arch. Design, s.r.o., Brno, na-
bídková cena celkem bez DPH činí 
9 440 000,00 Kč. Současně schválila 
uzavření smlouvy s vybraným ucha-
zečem,

- schválila rozpočtové opatření č. 
12/2021.

XXVIII. zasedání ZM dne 13. 10. 2021 

projednalo mimo jiné i tuto proble-

matiku:

- schválilo rozpočtové opatření města 
č. 9/2021,

- schválilo poskytnutí mimořádné 
investiční dotace a  uzavření veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace z  rozpočtu města Pohořelice 
se žadatelem Tělovýchovná jednota 

Sokol Pohořelice, ve výši 115.000 
Kč, na Dofi nancování nákladů na 
realizaci činností spojených s admi-
nistrací žádosti o dotaci z programu 
NSA na akci Regenerace tenisového 
areálu,  

- schválilo změnu koncepce investič-
ního záměru pro bytový dům KA-
SÁRNA a  uložilo předložit na další 
zasedání upřesňující podmínky pro 
budoucí prodej bytových jednotek. 
ZM tímto revokovalo usnesení č. 19/
XIX/20,

- schválilo podání žádosti o dotaci na 
projekt Venkovní víceúčelové spor-
toviště – ZŠ Pohořelice v programu 
MMR Podpora obcí s  3001-10000 
obyvateli, dotační titul 117D8220B 
Podpora obnovy sportovní infra-
struktury. Předpokládaná výše do-
tace je 70% skutečně vynaložených 
způsobilých výdajů projektu,

- schválilo podání žádosti o dotaci na 
projekt Rekonstrukce objektu bývalé 
konírny v Pohořelicích - multifunkční 
dům v programu MMR Podpora obcí 

s 3001-10000 obyvateli, dotační titul 
117D8220E Rekonstrukce a přestav-
ba veřejných budov. Předpokládaná 
výše dotace je 70% skutečně vynalo-
žených způsobilých výdajů projektu.

XXIX. zasedání ZM dne 10. 11. 2021 

projednalo mimo jiné i tuto proble-

matiku:

- schválilo Dodatek č. 1 Pravidel pro 
poskytování půjček z Fondu rozvoje 
bydlení Pohořelice,

- schválilo změnu účelu dotace pro 
ZUŠ Pohořelice dle žádosti ředitelky 
ZUŠ na nákup vybavení školy a čás-
tečné pokrytí provozních výdajů,

- schválilo poskytnutí bezúročné ná-
vratné fi nanční výpomoci a uzavře-
ní Smlouvy o  poskytnutí bezúroč-
né návratné fi nanční výpomoci ve 
výši 2.002.614,25 Kč s  příjemcem 
Základní škola a Mateřská škola Po-
hořelice, příspěvková organizace, 
Pohořelice.

Mgr. Renata Babčanová
MěÚ Pohořelice
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AŽ MOC ZELENÁ ENERGIE?
Určitě jste v  posledních dnech, či 

dokonce již týdnech zaznamenali prud-
ké navyšování cen energií. Proč se tak 
děje, je na velkou debatu, ale bohužel 
se toto navýšení odrazí do budoucna 
ve všech odvětvích. Dodavatel pro měs-
to Pohořelice je každoročně soutěžen 
na komoditní burze Kladno, ale až ve 
třetím čtvrtletí v roce, a tak se skokové 
navýšení cen dotklo i  nás. A  to oprav-
du výrazně. Například sazba pro veřej-
né osvětlení C62d byla v letošním roce 
1173 Kč bez DPH za MWh. Cena pro 
rok 2022 je neuvěřitelných 3646 Kč bez 
DPH za MWh. Jsem proto velice rád, že 
jsme v minulém roce byli úspěšní u mi-
nisterstva průmyslu a obchodu v dotač-
ním titulu EFEKT a podařilo se vyměnit 
okolo 50% svítidel za úspornější LED 
panely.  Stejně tomu bude i  příští rok. 
Do obnovy veřejného osvětlení půjde 
okolo 6 mil. korun. Příspěvek z  národ-
ních zdrojů EFEKT2021 bude téměř 2 
mil. Po realizaci, která bude probíhat od 
jara do podzimu příštího roku, bychom 
tak měli uspořit 50% spotřeby energie 
na veřejném osvětlení, což se při zmí-
něných cenách opravdu vyplatí. Úspo-
ry však hledáme i  na dalších místech. 
Do dubna příštího roku budou na bu-
dovách základní školy, mateřské školy 
a především budově městského úřadu 
instalovány fotovoltaické panely. Cel-
kový instalovaný příkon takové menší 
slunečné elektrárny bude 89,845 Kwp.

Zastupitelstvo města schválilo na 
posledním zasedání mimořádným bo-
dem jednání předložený dodatek č. 1 

PROSINEC 2021 A LEDEN 2022

k  pravidlům pro 
poskytování půjček 
z Fondu rozvoje by-
dlení. Jednoduše 
řešeno, pokud se 
vás týká problém 
s  krachem spo-
lečnosti Bohemia 
Energy, můžete si 
na fi nančním od-
boru Městského 
úřadu Pohořelice 
zažádat o bezúroč-
nou půjčku, která 
vám pokryje rozdíly 
v předepsaných zá-
lohách u dodavate-
le poslední instance 
na tři měsíce. Nevá-
hejte se obrátit na 
naše pracovníky, 
nenecháme vás v tom. Bližší informace 
na webu města http://www.pohoreli-
ce.cz/dokumenty-a-formulare-fo nebo 
u vedoucí fi nančního odboru Ing. Lenky 
Forýtkové na telefonu 725 587 411.

Postoupili jsme dále v přípravě nové 
mateřské školy na ulici Znojemská.  
Areál bude sloužit i  volnočasovým ak-
tivitám a  jde o  největší připravovanou 
investiční akci. Po neskutečně dlouhé 
době, opravdu téměř 2 roky řešení, byla 
dne 3. 11. podepsána směnná smlouva 
s Lesy ČR a nám již tak nic nebrání v pro-
jektování této krásné stavby. Smlouva 
s  dodavatelem na projektovou doku-
mentaci by měla být podepsána 29. 11. 
s tím, že dokumentace musí být zpraco-

vána do 30. 6. příštího roku, abychom 
byli připraveni do první vlny nových 
dotačních titulů. Dalším potěšením je 
určitě pro nás všechny pohled na nový 
kabát místa pro sběr tříděného odpadu. 
Bylo potřeba to prostě schovat a mys-
lím, že se to opravdu povedlo. V příštím 
roce se dostane i na další místa.

Závěrem mi dovolte popřát všem 
krásné prožití vánočních svátků v kruhu 
těch nejbližších. Zabalte dárky, napište 
přáníčka, otevřete svá srdce a  užijte si 
čas strávený spolu. Vykročte do nového 
roku pravou nohou a hlavně s tím nej-
pevnějším zdravím.

Srdečně vás zdraví Patrik Pařil, 
1. místostarosta
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MAS PODBRNĚNSKO
Pro občany Pohořelic a  blízkého 

okolí, stejně tak jako pro návštěvníky 
regionu, se nově otevírá sdílená kan-
celář v  prostorách Radnice v  Pohoře-
licích! Pokud jste podnikatel, pracující 
z domova, student či kreativec hledají-
cí klidné útočiště pro svou práci, nebo 
naopak místo k  pracovnímu setkání 
a  jednání, tak sdílená kancelář je zde 
právě pro vás.

Kancelář je plně vybavena kance-
lářskými potřebami a  technikou včet-
ně monitoru, notebooku a  tiskáren. 
Návštěvníci kanceláře mohou využí-

vat kuchyňku, po předchozí domlu-
vě je možné zajistit ve stejné budově 
také prostory pro pořádání přednášek, 
workshopů nebo kreativních meetingů.

Pronájem kanceláře je možný na 1 
hodinu, několik hodin nebo i  na celý 
den a  stojí od 50 Kč/hod. do 200 Kč/
den. Za specifi ckých podmínek je mož-
né domluvit se i na delším pronájmu. 
Do kanceláře se dá také snadno dojet 
autem. Velkokapacitní parkoviště se 
nachází hned vedle budovy Radnice. 
Prvních 90 minut je zde zdarma, každá 
další započatá hodina pak stojí 5 Kč.

Zkušební provoz 
bude ve spoluprá-
ci MAS Podbrněn-
sko a  města Poho-
řelice zahájen od 
15. 11. 2021.

Rezervace a obsluhu sdílené kance-
láře spravuje MAS Podbrněnsko.

Pro více informací navštivte podbr-
nensko.cz/sdilena-kancelar nebo na-
pište na sdilenakancelar@podbrnen-
sko.cz

Těšíme se na vás!
Kancelář MAS Podbrněnsko

ZŠ A MŠ POHOŘELICE
VÝUKA NOVÉ INFORMATIKY

 V  dnešním rychle se rozvíjejícím 
světě jsou kladeny stále větší nároky na 
schopnost orientovat se v nových tech-
nologiích a  účelně je využívat. V  bu-
doucnosti bude tato digitální gramot-
nost už nezbytností. I z toho důvodu se 
naše škola rozhodla od letošního školní-
ho roku zařadit do svého vzdělávacího 
programu výuku tzv. nové informatiky. 
Žáci se tak ve svých rozvrzích mohou 
s předmětem „informatika“ setkávat již 
od třetího ročníku. V průběhu školního 
roku budou mít příležitost seznámit se 
s několika okruhy témat a pracovat na 
různých oblastech svých znalostí a do-
vedností. Cílem není jen objasnit žákům 
základní principy fungování digitálních 
technologií kolem nás a  seznámit se 
zásadami bezpečného pohybu v online 
prostředí, ale také rozvíjet jejich před-
stavivost, kreativitu a zejména tzv. infor-
matické myšlení.

Při práci v  oblasti „data, informace 
a  modelování“ jsme se například učili 
zapsat daná data do tabulky či grafu, 
případně číst data z  již připravené ta-
bulky. Žáci většinou neměli problém 
s vyřešením základních úkolů, byli však 
velice překvapeni, kolik otázek je mož-
né u  takto jednoduchých problémů 
řešit. Už jen vysvětlit, proč tabulku vypl-
nili právě tímto způsobem, nebylo pro 
většinu z nich jednoduché. Řešili jsme, 
co všechno můžeme z  tabulky vyčíst, 
zda by nešla tabulka zjednodušit, zda 
by se v ní dokázal zorientovat spolužák, 
učitel jiného předmětu, náhodný ko-
lemjdoucí nebo třeba cizinec nemluvící 
česky, jestli by nebylo lepší zadat někte-
rá data třeba formou obrázku a  co se 
stane, když někdo z tabulky nějaký údaj 
vymaže. Žáci se takto učí nejen splnit 
konkrétně daný úkol, ale přemýšlet také 
nad tím, jak práci do budoucna optima-

lizovat, jak vyřešit možné problémy, pří-
padně se jich vyvarovat.

Nejpopulárnější součástí nové in-
formatiky je bezesporu oblast „algorit-
mizace a programování“. Díky výborné 
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PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN
I letos se na naší škole uskutečnila soutěž Přírodovědný 

klokan, kterou pořádá Přírodovědecká fakulta Univerzity 
Palackého v  Olomouci ve spolupráci s  Pedagogickou fa-
kultou UP v Olomouci. Jejím cílem je vzbudit u žáků zájem 
o přírodovědné a technické obory. Mladí přírodovědci sou-
těžili o cenné body v kategorii KADET. Měli možnost ověřit 
si své znalosti z oblasti přírodopisu, zeměpisu, matematiky, 
fyziky a chemie. Celkem se soutěže zúčastnilo 66 žáků 8. a 9. 

ročníku. Během 40 minut museli vyřešit 24 otázek různých 
obtížností. Na pomyslné stupně vítězů dosáhli 4 žáci.
1. Miroslav Lukeš 8. A    70 bodů
2. Šimon Grimm 8. C    63 body
3. Nikola Hájková 9. A, Veronika Mrázková 8. B 60 bodů

Děkujeme všem soutěžícím za účast a zase za rok!
Mgr. Věra Harvánková

vybavenosti školy mají žáci možnost vy-
zkoušet si práci s různými programova-
telnými pomůckami. Už ve třetích roční-
cích se setkají s Blue-Boty – beruškami, 
kterým lze pomocí jednoduchého stis-
ku směrových tlačítek naprogramo-
vat trasu pohybu. Starší žáci pak pře-
cházejí na ovládání menších robůtků 
Ozo-Botů. Oblíbenou novinkou je pak 
i  práce se stavebnicí LEGO WeDo, kde 
si žáci mohou zkusit svůj vlastnoručně 
postavený model rozpohybovat. Díky 
propojení manipulativní činnosti s pro-
gramováním rozvíjejí své schopnosti 
v mnoha oblastech. Trénují práci s tex-
tovými i obrázkovými návody, zvládnou 
základní obsluhu robota a v neposlední 

řadě se učí informaticky myslet, vytvořit 
vlastní algoritmus, ten pak vylepšovat, 
odstraňovat případné nedostatky, kte-
ré mohou ihned odhalit díky sledování 
chování reálného robota.

Je také důležité žákům ukázat, že in-
formatika nemusí být vždycky spojena 
jen s technologiemi. Mnohdy nám stačí 
jen tužka a papír. To si mohli vyzkoušet 
například při ruční tvorbě rastrových 
obrázků nebo luštění různých šifer.

Díky spolupráci a  sdílení materiálů 
a  připravených projektů mezi učiteli 
máme možnost vyzkoušet různé čin-
nosti napříč více ročníky a tím sledovat 
způsoby přemýšlení a  řešení daného 
problému u různě starých dětí. To nám 

umožňuje následně nastavit vhod-
nou obtížnost úkolů tak, aby byly pro 
děti výzvou, ale ne neřešitelným pro-
blémem. Naším hlavním cílem je pro-
vést žáky základními informatickými 
principy tak, aby se zábavnou formou 
naučili vypořádat se s  problémy, kte-
ré je v  běžném životě čekají. Nezřídka 
se stane, že jde žák zcela jinou cestou, 
než učitel předpokládal, a vymyslí jed-
nodušší a  přímočařejší řešení. Takové 
důkazy použití informatického myšlení 
nás vždy těší a pevně věříme, že se nám 
podaří na škole objevit co nejvíce takto 
kreativních osobností, které se v  sou-
časném a budoucím světě neztratí.

Mgr. Kateřina Opršalová
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UŽ TAM BUDEM?

ZÁLOŽKY ZE SLOVENSKA NÁM UDĚLALY RADOST

Tentokrát se nejedná o otázku, kte-
rou děti opakovaně pokládají při cestě 
do Chorvatska, ale o  název televizní 
soutěže, které se zúčastnili žáci 9.C 
v  brněnském vědeckém centru VIDA!. 
Natáčení pořadu, ve kterém soupeřily 
pětičlenné týmy ze dvou různých škol, 
se uskutečnilo ve čtvrtek 21. října 2021. 
Zážitek to byl intenzivní a inspirativní. 
Hned od brzkého rána se žáků ujal te-
levizní tým včetně vizážistky, zvukaře, 

Projekt Záložka do knihy spojuje školy se v Pohořelicích 
stal tradiční podzimní akcí. Jedná se o mezinárodní projekt, 
jehož cílem je spolupráce mezi školami Česka a Slovenska 
a podpora čtenářství. Projekt organizují Slovenská pedago-
gická knižnica v Bratislavě a Knihovna Jiřího Mahena v Brně, 
letošním tématem se stal Okouzlující svět knižních příběhů, 
pohádek a básní.

Jako každý rok jsme se zapojili se žáky 4. a 5. tříd, kteří vy-
ráběli záložky pro slovenské kamarády. Od nich na oplátku 
začátkem listopady přišly milé záložky, které vytvářeli žáci 

scénáristky a hostesek. Z žáků se oble-
čením soutěžních triček a  naladěním 
mikrofonů rázem stali improvizující 
herci. Čekala je série úkolů, které pro-
věřily nejen jejich znalosti přírodních 
věd, logické myšlení, ale také obratnost 
a rychlost. To, jak se jim dařilo, můžete 
sledovat na televizních obrazovkách 
v lednu 2022 a fandit jim tak na dálku 
v čase i prostoru.

Mgr. Zuzana Kouřilová

1. – 4. tříd Základní školy v Kysuckém Novém Meste. Ty teď 
zdobí nejednu knížku.

Přestože výměnu záložek zkomplikovala pandemická 
situace, proběhla bez problémů a v přátelském duchu. Člá-
nek, který o projektu napsala partnerská základní škola na 
Slovensku, si můžete přečíst zde.

Za třídní učitelky a žáky 4. a 5. tříd Mgr. Martina Kozderová
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ROZČEPÝŘENÝ KOHOUT

FLORBALOVÝ TURNAJ

VÝLET NA MADAGASKAR

Usmálo se na nás štěstí a  můžeme slavit úspěch ve 
výtvarné soutěži. Téma pro tvorbu bylo „Mám rád/mám 
ráda…“, které vyhlásila SOŠ a VOŠ Brno, Sokolská. Žáci doká-
zali přenést na papír neskutečně propracované věci, osob-
nosti i pocity. Jeden z nich odbornou porotu zaujal natolik, 
že byl vybrán mezi nejlepší. Gratuluji Kláře Tulisové ze 7. A, 
že dokázala svým uměním obsadit hned 1. místo ve své ka-
tegorii s kresbou rozčepýřeného kohouta.

 Mgr. Veronika Šťastná

Jsem za sportovní úsek ZŠ a  MŠ Pohořelice velmi rád, 
že se mohly děti a mládežníci vrátit i k pohybové výuce. Na 
žácích byl úbytek pohybu pochopitelně patrný, o to raději 
jsme obnovu nejen klasické výuky, ale i meziškolních zápa-
sů uvítali. Zvláště, když se v některých jiných okresech školní 
soutěže nerozjely. V aktuálních podzimních měsících hraje 
prim především fl orbal, který má u nás silnou podporu i na 
klubové úrovni. Jako první oprášily své nástroje starší žáky-
ně. Více v krátké reportáži jednoho ze žákovských organizá-
torů okresního fi nále  Davida Mezery.

Mgr. Lukáš Nápravník

Ve čtvrtek dne 4.11. se odehrál fl orbalový turnaj starších 
žákyň. Turnaje se zúčastnilo 6 škol včetně našeho týmu.

Náš tým se i přes snahu hráček umístil na 5. místě, když si 
ze základní skupiny odnesly pouze 1 bod, ale v zápase o 5. 
místo s  přehledem vyhrály 5:1 nad týmem z  Ivančic. Celý 
turnaj zaslouženě vyhrál tým Šlapanic, který vyhrál svou 
skupinu i fi nále, kde se utkal s týmem z Těšan.

Konečné pořadí turnaje dopadlo následovně:
1. Šlapanice
2. Těšany
3. Drásov
4. Tišnov
5. Pohořelice
6. Ivančice
Náš tým díky pořádání turnaje postoupil i  přes špatné 

umístění o soutěž výš. David Mezera, žák 9. ročníku

Ve středu 6. října se žáci prvního 
stupně vydali do pohořelického kina, 
kde pro ně manželé Motani připravili za-
jímavý pořad o svých zážitcích z cest po 
ostrově Madagaskar. Paní Motani nám 
povykládala o tamní přírodě a ukázala 
nám spoustu krásných fotografi í a videí. 
Nejvíc se nám líbila zvířátka. Zjistili jsme, 
že na Madagaskaru žije mnoho druhů 
lemurů. A  někteří vypadají úplně jako 
král Jelimán, kterého známe z kreslené 
pohádky. Obdivovali jsme, jak dokáží 

chameleoni měnit barvu, a viděli jsme, 
jak se mlsná fosa dokáže dobývat do 
kuchyně plné dobrot. Zaujaly nás vyso-
ké stromy baobaby se silným kmenem. 
Zvláštní nám přišlo, že madagaskarská 
škola je úplně malá a že se děti učí ven-
ku pod sluníčkem. Všechny děti na Ma-
dagaskaru se usmívaly, a když si chtěly 
hrát, stačila jim obyčejná kolečka na kla-
cíku nebo ručně vyrobený míč. Když jim 
paní Motani rozdávala bonbony, skoro 
jí utrhly ruce. Nám se také rozzářily oči, 

když jsme na závěr mohli vyhrát od-
měnu za správné odpovědi na záludné 
otázky, které prověřily naši paměť. Po-
řad se nám moc líbil. Děkujeme, že jsme 
se mohli na ostrov podívat.

Za všechny žáky 1. stupně i jejich vy-
učující

Mgr. Kateřina Pikulová
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TRADIČNÍ LAMPIONOVÝ PRŮVOD

ADVENTNÍ DÍLNA

V  pátek 5.listopadu 2021 pořádalo středisko volného 
času ve spolupráci s  městem Pohořelice tradiční lampio-
nový průvod. Všichni účastníci se s lampionky sešli v 17:00 
u  zdravotního střediska. Po zahájení, o  které se postarala 
paní ředitelka SVČ Pohořelice Mgr. Monika Janičatová spo-
lečně s panem starostou města Pohořelice Bc. Miroslavem 
Novákem, se průvod vydal do ulic města. Cíl našeho prů-
vodu byl na parkovišti u  městského úřadu na ulici Vídeň-
ská. Zde na všechny účastníky průvodu čekala zlatá tečka 
v podobě ohnivé show skupiny Novus Origo. Věřímě, že se 
vám lampionový průvod s ohnivou show líbil, a těšíme se 
na další akci SVČ.

Bc. Antonín Tomeček,
 pedagog volného času SVČ Pohořelice

V sobotu 20. listopadu 2021 uspořádalo středisko volné-
ho času adventní dílnu, která se uskutečnila ve v prostorách 
zahrady SVČ na ulici Tyršova. Tento ročník byl netradiční, 
ale plný vánoční nálady. Tvořili jsme, vyráběli a připravovali 
krásné vánoční výrobky. Nálada byla velice dobrá, a dokon-
ce jsme si i zazpívali i koledy. Všichni jsme si sobotní čas ná-
ramně užili.

Mgr. Monika Janičatová,
pedagog volného času SVČ Pohořelice

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU POHOŘELICE
PODZIMNÍ PRÁZDNINY NA SVČ – VÝLET ZA DOBRODRUŽSTVÍM DO HUSTOPEČÍ

Ve středu 27. října 2021 jsme se vy-
dali v  rámci podzimních prázdnin na 
„Dobrodružnou výpravu do Hustopečí“. 
Ráno jsme se všichni sešli na SVČ Tyr-
šovka, kde jsme zkontrolovali správnou 
výbavu: teplé oblečení, baťůžky a hlav-
ně velkou svačinu. Poté jsme vyrazili na 
autobus, který nás již dopravil do Hus-
topečí. Co by to bylo za správnou výpra-
vu, kdybychom neměli dobrodružnou 
mapu, která nás provedla krásnými 
místy v okolí Hustopečí. Seznámila nás 
s Mandloňovou stezkou a se spoustou 
zajímavostí spojených s tímto krásným 
krajem. Naše první kroky vedly ke stáji 
Valkýra, kde jsme si prohlídli koně, hří-
bátka a spoustu dalších zvířátek. Potom 
jsme již vyšlapali první výškové metry 
stezkou k Mandloňové rozhledně, která 
se tyčí nad sady, kde se právě mandle 
pěstují. Kouzelné místo s  nádherným 
výhledem do širokého okolí jsme si ná-
ležitě užili. Obědový piknik na čerstvém 

vzduchu, sběr mandliček, malování na 
kamínky a  závěrečný výhled do okolí 
z rozhledny, to vše se nám náramně lí-
bilo. A proto není divu, že jsme takřka 
nestihli autobus zpět. Celou dobrodruž-
nou výpravu jsme si všichni skvěle užili, 

zkrátka to byl „perfektní den“. Budeme 
se na vás opět těšit při dalších výpra-
vách.

Bc. Antonín Tomeček,
 pedagog volného času 

SVČ Pohořeliceý



12
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

PROSINEC 2021 A LEDEN 2022

DRAČÍ LÍHEŇ PO VÍCE JAK ROCE ZPĚT NA SVČ

JUNIORSKÉ HALOVÉ MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V ULTIMATE

SVČ Pohořelice a skupině Kapři Ultimate se letos podařilo 
uspořádat tradiční turnaj Dračí líheň -  dvoudenní turnaj v Ulti-
mate frisbee pro začínající a mírně pokročilé hráče. Do pořádá-
ní těchto tradičních turnajů naplno zasáhla pandemie, a pro-
to byli všichni, účastníci i my organizátoři, rádi, že jsme mohli 
tento turnaj uspořádat i za přísných hygienických podmínek. 
Letošního turnaje se zúčastnilo celkem 7 týmů, které odehrá-
ly celkem 28 utkání systémem každý s každým i o umístění.  
SVČ nominoval jeden tým, další týmy byly z Brna, Bohumína 
a Žďáru nad Sázavou. Turnaj vyhrál tým BUFU z Brna, na dru-
hém místě skončil další brněnský tým LeftOvers a třetí skončili 

I  přes probíhající pandemii si Ulti-
mate frisbee udržuje svou pozici jedno-
ho z nejrychleji rostoucího kolektivního 
sportu v  ČR. Potvrzuje to především 
stále větším počtem hrajících týmů ze-
jména v  juniorských kategoriích. Díky 
tomu se mistrovský juniorský turnaj, 
který se v  roce 2014 skládal z  jedno-
ho turnaje s pouhými 12 týmy v jedné 
hale, rozrostl do dvouligového formátu 

hráči Chupacabras ze Žďáru. Náš tým byl převážně sestaven 
z nováčků, kteří začali teprve začátkem října, a proto je koneč-
né 6. místo velkým úspěchem. Důležitým aspektem každé-
ho turnaje v Ultimate je předávání ceny „Spirit of the Game“ 
(Duch hry), kterou neurčuje pořadatel, ale týmy na základě 
fair-play. Tuto cenu oprávněně získal tým Chupacabras. Letos 
jsme byli kvůli hygienickým opatřením  ochuzeni o klasické 
pozápasové spiritové kolečko, ale i tak si turnaj zachoval svou 
typickou pohodovou a přátelskou atmosféru.

Mgr. Jan Rozehnal,
pedagog volného času SVČ Pohořelice

s  dvěma regionálními kvalifi kacemi. 
Moravskou část kvalifi kace letos po-
prvé pořádá SVČ Pohořelice a zároveň 
nasazuje jeden tým Kapři Ultimate. Nej-
spíš budeme mít poněkud jiné ambice 
než na posledním turnaji v  roce 2019, 
kde jsme postavili 2 týmy a náš A tým 
se dostal až do fi nále a  B tým byl na 
krásném 12. místě z  celkem 20 týmů. 
Od té doby nám spousta hráčů ode-

šla do seniorských kategorií a  několik 
hráčů ukončilo činnost kvůli pandemii 
a  přechodu na střední školu. Přesto 
máme spoustu nových nadějných hrá-
čů a věříme, že se nám podaří kvalifi ko-
vat na závěrečný turnaj do Bohumína, 
minimálně do druhé ligy.

Mgr. Jan Rozehnal,
pedagog volného času 

SVČ Pohořelice
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA POHOŘELICE
BESEDA NORDKAPP

TÝDEN KNIHOVEN

V úterý 19. října 2021 se v městské knihovně konala be-
seda s  Martinem Ondráškem, který nám přišel popovídat 
o  svých zážitcích z  cesty za půlnočním sluncem, norskými 
fj ordy, sobími stády a ruskou tajgou. Cestoval se čtyřmi ka-
marády v červnu 2014 a autem najeli 10656 kilometrů za 17 
dní. Jednalo se dle mého názoru o „sparťanskou“ cestu, neboť 
spávali vždy venku pod širým nebem a cesta pěti dospělých 
chlapů v  autě asi taky nebyla příliš komfortní. Z  vyprávění 
pana Ondráška jim to ovšem vůbec nevadilo. Ukázal nám 
spoustu krásných míst, která navštívili. Pokoušel se nám při-
blížit kulturu států, kterými projížděli. Ovšem jen velmi těžko 
se popisuje polární den. Ta představa, že slunce svítí i v noci, 
je velice zajímavá. Zážitky z ruských států byly ovšem ty nej-
úsměvnější. Za besedu děkujeme a budeme se těšit na další, 
protože jsou vždy poutavé a vtipné.

Martina Minaříková, knihovnice

Jako každý rok, tak i  letos patřil první týden v říjnu Týd-
nu knihoven. Byly jsme rády, že tentokrát nás mohly děti 
navštívit. A že jich bylo! Týden se nám natáhl na týdny dva, 
abychom mohli udělat besedu pro všechny děti ze školní 
družiny. Nesmím opomenout ani na děti ze školky z oddělení 
Sluníček, které nás taktéž v tomto týdnu navštívily. Letošním 
tématem byla udržitelnost. Zvolila jsem tedy knihu Recyklo-
vané pohádky a dětem přečetla pohádku o mluvícím igelito-
vém pytlíku. Po jejím přečtení jsme rozvinuli debatu o třídění 
odpadu. Byla jsem mile potěšena, jak jsou děti informované 
a všechny vědí, do které popelnice co patří. Prohlídka knihov-
ny a knih pro děti byla samozřejmostí a každý den odpoledne 
přišlo alespoň jedno dítko s maminkou se do knihovny při-
hlásit, za což jsme rády.

Martina Minaříková, knihovnice
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BESEDA V KNIHOVNĚ O TVORBĚ RODOKMENŮ
V úterý 9. listopadu pořádala městská knihovna besedu 

na téma Genealogie. Pan Zdeněk Kudláček nám povídal 
o  jejích základech a  také o  tvorbě rodokmenů. Zabývá se 
tímto již dvacet let a jeho zkušenosti byly znát. Začal oprav-
du od začátku, a to tím, jak za doby Marie Terezie příjmení 
vznikala. Pro mne překvapivou informací bylo to, že velmi 
důležité byly taktéž zápisy v katastrech. Nenapadlo by mne, 
že již dříve byl i k popisným číslům domů jmenný seznam 
vlastníků. Dle jeho slov je nejdůležitější umět přečíst a ro-
zumět zápisům ve starých dokumentech. Věřte tomu, nebo 
ne, ale existují i knihy, které slouží jako slovníky pro genea-
logy. Radil nám, jak si vlastní rodokmen sestavit a kde infor-
mace hledat. Jeho vyprávění bylo velmi poutavé a poučné. 
Otázek po skončení besedy nebylo málo. Účast byla hojná 
a  spousta návštěvníků besedy chtěla poradit s  problémy, 
na které narazily při svém hledání předků. Na ukázku nám 
přinesl vypracovaný rodokmen svůj a  taktéž anglické krá-
lovské rodiny, které jak říkal, je obdivovatelem. Také jsme si 
mohli prohlédnout již zmiňované slovníky. Panu Kudláčkovi 
tímto za besedu velmi děkujeme.

Martina Minaříková,
knihovnice

KALENDÁŘ PRO ROK 2022 S FOTOGRAFIEMI 
Z POHOŘELIC JE MOŽNÉ ZAKOUPIT 
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ ZA 99 KČ. 



WWW.POHORELICE.CZ
15

PROSINEC 2021 A LEDEN 2022

SKAUTSKÝ ODDÍL POHOŘELICE
NOVINKY ZE SKAUTSKÉHO SVĚTA

SKAUTSKÝ DŮM

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

Skautský rok je v  plném proudu, pravidelné schůzky 
probíhají a děti se také potkávají při skautských výpravách. 
V neděli 17. října proběhla výprava pro naše nejmenší členy. 
Děti z družiny Lvíčat, kterou tvoří děti převážně předškolního 
věku, se vydaly na procházku do okolí Pohořelic. Společně 
s nejmenšími šly i děti z družin Pand a Surikat, což jsou děti ve 
věkovém rozmezí 1. – 4. třída.  Vzhledem k věku a převaze na-
šich nejmladších členů jsme zvolili jen krátkou trasu do Velké-
ho Dvora. Po cestě jsme si zahráli spoustu her, poznávali jsme 
zvířátka, která jsme potkali po cestě, a také hádali pohádky 
z obrázků. Bylo to velmi příjemné odpoledne.

V rámci pravidelných schůzek se s dětmi učíme pozoro-
vat podzimní přírodu, rozeznáváme stopy zvířat, poznáváme 
listy stromů, učíme děti skautskou symboliku, vyprávíme si 
o bratrech zakladatelích a hrajeme hry.

Na skautském domě pokračují pravidelné brigády, i když 
už jsme doufali, že si dáme krátkou pracovní pauzu. Co se 
týká venkovních úprav, máme hotovo. Vzniklo nové ohniště, 
skautský dům jsme patřičně označili, aby každý věděl, že se 
již nejedná o myslivnu, a také jsme dokončili opravu pletiva 
v okolí skautského domu. Město Pohořelice pro nás zakoupilo 
nový kotel na tuhá paliva, díky kterému můžeme být ve vnitř-
ních prostorách a nezmrzneme tam. V rámci brigád musíme 
zpracovat dřevo, které jsme přikoupili a také darem dostali od 
města. Děkujeme touto cestou za podporu městu Pohořelice.

 Betlémské světlo je plamínek zapa-
lovaný každoročně před Vánoci v  bet-
lémské jeskyni, v níž se podle tradice na-
rodil Ježíš Kristus, a rozvážený skauty do 
řady míst v  mnoha evropských a  také 
několika amerických zemích. Zpravi-
dla bývá nejprve letecky dopraven do 
Vídně, odkud se dále šíří většinou po 
železnici. My si Betlémské světlo bude-

me vyzvedávat od našich skautských 
přátel z Vranovic a budeme jej roznášet 
do domů v pátek 24. prosince v dopo-
ledních hodinách. Budeme navštěvovat 
adresy, které jsme navštěvovali v  mi-
nulých letech. Případní noví zájemci 
se mohou přihlásit na mailové adrese: 
betlemskesvetlopohorelice@seznam.
cz Betlémské světlo bude možné také 

vyzvednout v  ten samý den na skaut-
ském domě od 9:00 do 12:00. V případě, 
že by to nařízení vlády neumožňovala, 
budeme Betlémské světlo rozdávat na 
určených místech. Budeme vás včas in-
formovat prostřednictvím našeho Face-
booku, případně městského rozhlasu.

Za 6. oddíl IGNIS Pohořelice
Ing. Petr Maršálek, vůdce oddílu
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SILOVÝ TROJBOJ
5. mistrovství Moravy dorostenců a juniorů v klasickém 

silovém trojboji

První letošní soutěž proběhla v Blansku 12.9.
Z našeho oddílu se zúčastnilo soutěže celkem 9 závodní-

ků (1 dorostenka, 4 dorostenci, 4 junioři).
Adéla Čtveráková získala 1. místo v  kategorii do 69 kg 

dorostenek a 3. místo absolutně s výkonem 282,5kg (100kg 
dřep, 57,5 kg bench, 125 kg mrtvý tah). Adéla se také pokusila 
o národní rekord v bench pressu se 63kg, bohužel neúspěšně.

Jiří Patočka také získal ve své kategorii do 74 kg doros-
tenců 1. místo a absolutně skončil 2., a to s výkonem 555 kg 
(202,5 kg dřep, 117,5 kg bench, 235 kg mrtvý tah). Jiří se po-
koušel o národní rekord v mrtvém tahu s 255,5 kg, bohužel 
mu při dotahu činka vyklouzla a pokus tak byl neúspěšný.

Lukáš Pipek jakožto nový závodník našeho oddílu za-
psal v kategorii do 83 kg dorostenců výkon  405 kg (135 kg 
dřep,95 kg bench, 175 kg mrtvý tah) a skončil v této kategorii 
na 9. pozici.

Petr Patočka, další medailista naší výpravy, obsadil v kate-
gorii dorostenců do 93 kg krásné 2. místo s výkonem 472.5 kg 
(170 kg dřep,102,5 kg bench, 200 kg mrtvý tah).

Matouš Kavický si ve své kategorii dorostenců do 105 kg 
s výkonem 470kg (172 kg dřep, 102,5 kg bench, 195 kg mrtvý 
tah) udržel 1. místo a přispěl tak další medailí do své sbírky. Cel-
kově ze všech oddílů jsme jako dorostenci vybojovali 1.místo!

Vojtěch Haker s výkonem 527,5 kg (187 kg dřep, 130 kg 
bench, 210 kg mrtvý tah) obsadil 1. místo v kategorii juniorů 
do 74 kg a přidal další zlatou medaili do naší úspěšné výpravy.

Robin Sláma, nový závodník, kterému se podařilo zapsat 
krásný výkon 375 kg (120 kg dřep, 70 kg bench, 185 kg mrtvý 
tah) v kategorii juniorů do 74 kg.

Miroslav Kresáč na svých prvních závodech v  kategorii 
juniorů do 83kg dohromady nazvedal 450 kg(157,5 kg dřep, 
102,5 kg bench, 190 kg mrtvý tah).

Daniel Černý od svých posledních závodů udělal obrovský 
pokrok a zapsal 547,5 kg (200 kg dřep, 120 kg bench, 227,5 kg 
mrtvý tah).

Naše zatím nejpočetnější výprava na mistrovství Moravy 
tak získala 4 zlaté, 2 stříbrné a 1 bronzovou medaili a pokusila 
se o 2 národní rekordy.

Mistrovství světa mužů, juniorů, dorostu a masters v kla-

sickém silovém trojboji

Reprezentovat Českou republiku do švédského města 
Hamstad jel i náš závodník David Lacina v kategorii dorostu 
do 83 kg. Mezi světovou špičkou skončil na krásném 5. mís-
tě s výkonem 602,5 kg. Neodjel ale s prázdnou, ze Švédska 
si odvezl bronzovou medaili za mrtvý tah, na kterém se mu 
povedlo pozvednout 262,5 kg.

9. mistrovství České republiky dorostu a juniorů v klasic-

ké silovém trojboji

Na MČR se nominovalo z našeho oddílu celkem 6 závod-
níků, soutěž proběhla pouhých 5 týdnů po oblastním mist-

rovství, času na přípravu tak nebylo mnoho. Navzdory tomu-
to faktu naši závodníci přijeli skvěle připraveni a většina z nich 
dokázala své výkony od oblastního mistrovství ještě vylepšit.

David Lacina, český reprezentant, dokázal svůj skvělý vý-
kon z mistrovství světa ještě o dalších 9,5 kg na této soutěži 
vylepšit, a to tedy na 612 kg (197,5 kg dřep, 154,5 kg bench, 
260 kg mrtvý tah). Davidovi se podařilo zapsat nový národní 
rekord v bench pressu v kategorii dorostu do 83 kg, v této ka-
tegorii tak skončil 2. a stal se i absolutním vicemistrem České 
republiky.

Jiří Patočka v kategorii dorostu do 74 kg posunul svůj vý-
kon na 567,5 kg (205 kg dřep, 117,5  kg bench, 240 kg mrtvý 
tah). Jiří vyhrál svou kategorii a absolutně se umístil na 3. místě.

Petr Patočka taktéž posunul svůj výkon od oblasti, a  to 
o rovných 20 kg na 492,5 kg(177,5 kg dřep,100 kg bench, 215 
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MUZEJNÍ SPOLEK POHOŘELICE
Vážení spoluobčané, po dlouhé době 

se opět setkáváme na stránkách Pohoře-
lického zpravodaje, ovšem žádné dobré 
zprávy nepřicházejí.

Úvodem: Zpráva o  činnosti za rok 
2021 bude stručná, až chudá :

1) Tradiční výstava kaktusů v  přísálí 
Radnice (alespoň něco se povedlo mís-
to slavností) -  návštěvnost 198 osob, 
v průběhu výstavy výpomoc při třídění, 
uskladnění a  poté nakládání sbírky na 
pomoc obcím zasaženým tornádem + 
nákup čisticích potřeb - výtěžek ze vstup-
ného 500 Kč.

2) Účast na výstavě výpěstků zahrád-
kářů MO Brno - Královo Pole - Semilasso 
- 268 návštěvníků.

3) Průběžná údržba exponátů (nátěry, 
opravy apod., vymalování stropů a stěn, 
kde to bylo možné - ovšem marné a zby-
tečné, protože malby vzaly zasvé při pár 
vydatných deštích!!!

4) Prozatím marná jednání o zajištění 
NUTNÝCH oprav střech a  okapů na ob-
jektech Pšeničná.

Celkem při té bídě jsme přesto odpra-
covali 452 hodin.

5) Ještě nás čeká poslední akce - vá-
noční výstava v  přísálí Radnice - tedy 
pokud nám to vládní slepenec vůbec 
umožní?!

Na rok příští sice máme nějaké plány, 
ALE protože doposud a  neustále boju-
jeme s (ne)ochotou představitelů města 
(námi volených!) konečně NĚCO udělat 
pro to, abychom mohli alespoň provi-
zorně fungovat, je vše jen zbožným přá-
ním. Kolika jednání, ač již na zasedáních 

kg mrtvý tah, v kategorii dorostu do 93 kg obsadil 4.místo.
Matouš Kavický obsadil 2.místo v  kategorii dorostu do 

105 kg s totalem 480 kg (175 kg dřep, 105 kg bench, 200 kg 
mrtvý tah).

Adéla Čtveráková, jediná dorostenka našeho oddílu, 
zapsala krásný výkon 285 kg (105 kg dřep, 57,5 kg bench, 
122,5 kg mrtvý tah) a svou kategorii do 69 kg tak s přehle-
dem vyhrála.

Vojtěch Haker dokázal během krátké doby nasbírat dal-
ších 22,5 kg na totalu, s konečným výsledkem 550 kg (195 kg 
dřep, 137,5 kg bench, 217,5 kg mrtvý tah) se umístil na 4. mís-
tě v nejpočetnější kategorii do 74 kg.

Oddílově jsme se jako dorostenci umístili na MČR na 
1.místě!

7. Otevřené mistrovství České republiky masters v klasic-

kém silovém trojboj

Na této soutěži z našeho oddílu závodil 1 závodník, a to
Pavel Fučík, který svým doposud nejlepším výkonem 

737,5 kg (280 kg dřep, 187,5 kg bench, 270 kg mrtvý tah) zís-
kal v kategorii masters 1 nad 120 kg 2. místo a v absolutním 
pořadí se umístil na 3. místě.

 Ještě tento rok pojedou 3 naši závodníci (Adéla Čtveráko-
vá, David Lacina, Jiří Patočka) reprezentovat Českou republi-
ku na mistrovství Evropy do švédského města Västerås, které 
proběhne 3. 12. 2021-12. 12. 2021.

Jejich výsledky zveřejníme na našich facebookových 
stránkách - ofi ciální stránka silového trojboje Sokola Pohoře-
lice, a na našem instagramu @powerlifting.pohorelice.

zastupitelstva, či při osobních setkání 
(a to i přímo na místě činu), jsem se zú-
častnil, už ani nepočítám... A  výsledky - 
ano, víme, nafotíme, opravíme, není čas, 
nejsou peníze, nejsou lidi, ozveme se... 
a  těch výmluv a  vykrucování, nesplně-
ných slibů už bylo DOST!!! A skutek - utek!

Takže na sklonku roku jsme vlastně 
tam, kde jsme s touto mizerií už před ro-
kem a půl skončili. Ano, tak dlouho se to 
vleče! Ba, něco je ještě horší - devastace 
exponátů (především v Konírně) postup-
ně pokračuje a  naše snahy jsou marné. 
Ostatně, po dobu konání vánoční výsta-
vy si můžete udělat obrázek sami - pro 
zájemce otevřeme jak Pšeničnou, tak 
i  Konírnu. Snad vás (ne)pobaví přilože-
né fotografi e současného stavu. Jest mi 
docela smutno, kam se po dvaceti letech 
práce pro veřejnost řítí osud Muzejního 
spolku...

Ale vy se mějte tak dobře, jak si za-
sloužíte, dávejte pozor na své zdraví, 
užijte si dle možností krásný adventní čas 
a prožijte konec roku se svými blízkými 
s láskou v srdci a optimismem v hlavě pro 
časy příští.

Ing. Jindřich Benkovič,
předseda Muzejního spolku Pohořelice
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Vzpomínka
Dne 4. 12. 2021 uplyne 100 let 
od narození našeho tatínka 
pana Františka Starého. 

S láskou 
vzpomínají 
dcery 
s rodi nami. 

MORAVSKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ
Vzhledem k šířícímu se  covidu budeme provádět prodej po-

volenek jako v loňském roce, a to tak, že každé pondělí se  bu-
dou vybírat doklady, průkazka, rybářský lístek a peníze od 16 do 
18 hodin. Vždy za týden v  úterý od 16 do 17 hodin se budou 
povolenky vydávat. Akce bude probíhat na rybářské chatě 
v parku, kde je vyvěšen i ceník na rok 2022. Začínáme v pondělí 
13. 12. 2021 v 16 hodin a  výdej povolenek v úterý 21. 12. 2021 
v 16 hodin. Poslední výběr povolenek bude 28. 3. 2022 a výdej 
5. 4. 2022 Důležité je nezapomenout na odevzdání sumářů do 
15. 1. 2022 a zaplatit členství do konce února 2022. Povolenka na 
příští rok dospělá a poloviční mimo mládež bude o 50 Kč dražší. 
Tento fi nanční rozdíl bude použitý pro rybáře MRS z oblasti posti-
žené tornádem. Akci řídí sekretariát MRS.

Do nového roku přeje výbor p.s. hodně zdraví a úspěchů v ry-
bolovu.

Horák Miloš,, předseda p.s.
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